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Úvod

Při volbě tématu pro zde předkládanou bakalářskou práci bylo velice důležité najít

pomyslný průsečík v zajímavosti řešené problematiky s určitým přínosem pro společnost, které

se výsledky této práce týkají.

Téma, kterým je „Posouzení bonity podniku typu vědecko – výzkumné organizace“, bylo

zvoleno hlavně z důvodu reálnosti řešeného problému s požadavky dané společnosti. Téma řeší

velice aktuální tématiku a znalosti, které se zpracováním této práce získají, se dají využívat

v ekonomické praxi.

Pro získání výsledků, které v konečné fázi mohou vést k určení, zda má hodnocená

společnost například možnost získat půjčku, bude využita analýza PEST, Porterův model „pěti

sil“, SWOT analýza a také finanční analýza. Dále budou pro zjištění výsledků použity některé

bonitní a bankrotní modely.

V rámci analyzovaných období bude možné na základě dosažených výsledků posoudit

například možnost společnosti Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. dosáhnout na půjčku

v běžném bankovním sektoru České republiky, či nikoliv. Na základě výsledků této práce by

mělo dojít ke zjištění stavu, ve kterém se společnost Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.

nachází.

Ve společnosti Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. pracuji již pátým rokem na

oddělení Žárových nástřiků na pozici vedoucího výzkumného a vývojového pracovníka a dále

plním roli zástupce vedoucího oddělení. Hlavní náplní mé práce je podílet se na řešení projektů,

na kterých naše oddělení v daném čase pracuje.

Konkrétní cíle této práce jsou:

1.) Charakterizace vědecko-výzkumné organizace.

2.) Provedení analýzy prostředí hodnocené organizace včetně finanční analýzy.

3.) Návrh vhodných bonitních a bankrotních modelů včetně aplikace na hodnocenou

organizaci.

4.) Závěrem vyhodnotit výsledky zpracovaných analýz včetně návrhů doporučení.
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1 Společnost Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.

Společnost Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. se, jak už její název napovídá, zabývá

výzkumem, vývojem a zkušebnictvím v oblasti strojírenství. Je složena ze dvou úseků. První

úsek se nazývá akreditované zkušebny a laboratoře. Je složen ze šesti hlavních oddělení. Tyto

oddělení jsou: Analytická chemie, Metalografie, Mechanická zkušebna, Dynamická zkušebna,

Hluk a vibrace a Kalibrační laboratoř. Druhý úsek je zaměřen na výzkum materiálů

a strojírenství a má také stejnojmenný název. Je složen ze tří hlavních oddělení, kterými jsou:

Metalurgie, Aplikovaná mechanika a Žárové nástřiky.

Uplatnění žárových nástřiků v konkrétním odvětví se nedá přesně specifikovat, ale lze

konstatovat, že je jejich využití velice rozsáhlé. Žárové nástřiky se využívají napříč celým

strojírenstvím. V poslední době se ovšem hlavní zájem ubírá do oblasti energetiky.

1.1 Historie a základní informace o společnosti VZÚ Plzeň s.r.o.

V souvislosti s rozvojem výrobních aktivit a potřeb podniku prošel ústav v průběhu mnoha

desítek let celou řadou vývojových změn. V roce 1907 došlo k založení výzkumného ústavu

ŠKODA, kde byly toho času vybudovány moderní chemické, metalografické a mechanické

laboratoře, zajišťující vysokou kvalitu škodovácké hutní a zbrojní výroby. V roce 1953 byl

v rámci ústavu založen Výzkum strojírenský, sdružující vědní disciplíny strojírenského

charakteru. Dále v roce 1963 byla vybudována Dynamická zkušebna, určená pro náročné

simulování složitých silových provozních stavů, která v modifikované podobě funguje dodnes.

V roce 1993 byla založena samostatná podnikatelská jednotka ŠKODA VÝZKUM s.r.o. se

sídlem v Plzni, která působila v rámci ŠKODA a.s. ŠKODA VÝZKUM s.r.o. získává (jako jedna

z prvních v ČR) osvědčení o akreditaci dle ČSN EN 45001. V roce 1998 došlo k získání

certifikátu osvědčujícího splnění podmínek ČSN EN ISO 9001 pro systém jakosti. V roce 2006

se stal 100 % vlastníkem ŠKODA VÝZKUM s.r.o. ÚJV Řež, a. s. A v roce 2011 byl vytvořen

nový název společnosti, který je využíván až do dneška „Výzkumný a zkušební ústav Plzeň

s.r.o.“ (VZÚ Plzeň s.r.o.).

Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. je výzkumnou organizací schválenou Radou vlády

pro výzkum, vývoj a inovace, která splňuje podmínky podle zákona č. 130/2002 Sb. VZÚ Plzeň

se věnuje výzkumu, vývoji a akreditovanému zkušebnictví. Mezi nejdůležitější činnosti

společnosti patří:

9

• Výzkum a zkoušky zaměřené na zvyšování provozní spolehlivosti a životnosti

energetických zařízení – vibrační diagnostika, snižování hlučnosti, materiálové zkoušky

atd.

• Komplexní řešení problémů spojených s provozním zatížením, spolehlivostí a životností

silničních a kolejových vozidel – počítačové simulace, zkoušky na zkušebně, měření

v provozu.

• Akreditované zkoušky, kalibrace a měření pro široký okruh zákazníků.

• Výpočty v oblasti pevnosti, dynamiky, únavového poškození, deformační odolnosti,

aerodynamiky a termomechaniky.

• Výzkum a vývoj žárových nástřiků pro prvovýrobu i renovaci včetně jejich průmyslových

aplikací [1].

1.2 Organizační struktura společnosti VZÚ Plzeň s.r.o.

Společnost s ručením omezeným byla založena jediným zakladatelem ŠKODA a.s. se

sídlem Tylova 57, 316 00 Plzeň, přijetím zakladatelské listiny ve formě notářského zápisu

státního notářství v roce 1992. V souladu se smlouvou o převodu obchodního podílu ze dne

30. 3. 2007 je aktuálním nabyvatelem společnosti ŠKODA VÝZKUM s.r.o. společnost Ústav

jaderného výzkumu Řež a.s. Základní organizační schéma z hlediska systémů kvality ISO 9001

a ISO/IEC 17025 platné od 1. 3. 2014 je uvedeno v příloze 1 [1].
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2 Analýza podniku typu vědecko-výzkumná organizace

Základem každého rozhodnutí, které se týká jakékoliv společnosti a může ji nějakým

způsobem ovlivnit, je v první řadě vypracování analýzy stávajícího stavu v různých oblastech

zájmu. Takováto analýza je vždy zaměřena na konkrétní data, která vyžadujeme, abychom se

mohli kompetentně rozhodnout. Je jasné, že pro každé rozhodnutí jsou vyžadována jiná data.

Úkolem této práce je zjistit, v jakém stavu se hodnocená společnost typu vědecko-výzkumné

organizace nachází a případně doporučit možná opatření, která by měla vést ke zlepšení daného

stavu a větší ekonomické prosperitě společnosti.

2.1 Analýza marketingového prostředí společnosti VZÚ Plzeň s.r.o.

Na otázku „Co je Marketingové prostředí (Marketing Environment)?“, lze odpovědět, že

marketingové prostředí je prostředí, ve kterém se odehrávají marketingové aktivity organizace.

Toto prostředí zahrnuje veškeré faktory, které ovlivňují firmu, dále její obchod, její technologie,

její výrobní procesy, chování jejich stávajících i potenciálních zákazníků. V podstatě jde

o analogii pojmu okolní prostředí organizace. Také je dobré říci, že žádný tržní subjekt není

izolovaný, jelikož na něj působí mnoho dalších vlivů [2]. Co se týká rozdělení jednotlivých

strategií řízení, tak pro tuto práci bude využita strategie podle Portera, který se zaměřuje na

snížení nákladů a diferenciace vlastních výrobků. Co se týká snižování nákladů, tak se využívá

úspor z rozsahu. Velice nevhodné je využívat časté změny ve strategii. Dále se klade důraz na

upřednostnění stabilního objemu před větším množstvím prodeje. Také je kladen důraz na

výrobu výrobků pouze se základními funkcemi. Co se týká diferenciace, tak je velice důležité

nabídnout zákazníkovi něco, co je ochoten zaplatit a co konkurenti nemohou snadno

napodobovat. Je také velice důležité přicházet jako první na trh s novinkami.

Analýza marketingového prostředí se využívá pro zmapování konkrétního trhu, na který se


[…]


nových moderních měřících zařízeních a v závislosti na tomto faktu dochází i vysokému nárůstu

cen jednotlivých nabízených služeb. Hledisko příležitostí pro hodnocenou společnost ukázalo

možnost najít za určitých podmínek nové zákazníky, kteří se vyskytují po celém světě. Dalším

hlediskem byly hrozby. Hrozby jsou závislé na překonání stávajících technik výzkumu a vývoje

v dané oblasti a také na vývoji ekonomické a politické situace v České republice. Výsledkem je,

že společnost může být velice úspěšná, jen by byl za potřebí lepší motivační systém pro

zaměstnance, získání nových zakázek, grantů, projektů a investičních prostředků obecně a v

neposlední řadě i lepší propagaci svých kvalit

Výsledky vyplývající z hodnocení Indexu bonity IB říkají, že v letech 2011 až 2013 se

společnost těšila dobré ekonomické situaci, kdy navíc měla v roce 2014 dokonce velice dobrou

ekonomickou situaci. Propad zaznamenal rok 2015, kdy se společnost v horizontu jednoho roku

ocitla v problematické ekonomické situaci, ale i pro rok 2015 platí, že se za celé sledované

období nacházel podnik v pásmu vytýčeném pro bonitní podnik.
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Co se týká hodnocení bankrotních modelů, tak z výsledků Altmanova modelu vyplývá, že

v letech 2011 až 2014 byl podnik bonitní a těšil se výborné ekonomické situaci, ovšem velice

drastický propad zaznamenal rok 2015, kdy se podnik v horizontu jednoho roku ocitl v obtížné

ekonomické situaci, ale jen v tzv. Šedé zóně. Další modely, které byly využity, jsou IN95, IN99,

IN01 a IN05. Dle výsledků IN95 vyplývá, že v letech 2011 až 2014 byl podnik bonitní a těšil se

dobré ekonomické situaci, ovšem velice drastický propad zaznamenal rok 2015, kdy se podnik

v horizontu jednoho roku ocitl ve velice obtížné ekonomické situaci – pásmo bankrotu. Dle

výsledků IN99 vyplývá, že v letech 2011 až 2014 společnost spíše netvořila hodnotu, kdy

výrazný propad zaznamenal rok 2015 - společnost vykazuje zápornou hodnotu ekonomického

zisku (ničí hodnotu). Dle bankrotního modelu IN01 za sledované časové období vyplývá, že v

letech 2011 až 2014 se společnost nacházela v pásmu bonitního podniku a výrazný propad byl

zaznamenán až v roce 2015, kdy se společnost nacházela v pásmu Šedá zóna. Bankrotního

model IN05 za sledované časové období ukázal, že v letech 2011 až 2014 se společnost

nacházela v pásmu bonitního podniku, kdy výrazný propad zaznamenal rok 2015 – společnost se

ocitla v oblasti bankrotu. Na základě literatury [23] bylo rozhodnuto využít modelů: Altmanův

index a indexy IN05 a IN01 jako těch nejlépe vypovídajících i pro zhodnocení bonity hodnocené

výzkumné společnosti.

Podle dosažených výsledků se dá říci, že problematickým rokem se stal rok 2015, kdy

nejspíše došlo k ukončení některých grantů a dotací.

Byly splněny všechny vytýčené cíle této práce. Nejprve došlo k charakterizaci vědecko-

výzkumné organizace. Dále byly provedeny analýzy prostředí hodnocené organizace včetně

finanční analýzy. Na základě studia literárních pramenů došlo k návrhu vhodných bonitních a

bankrotních modelů včetně aplikace na hodnocenou organizaci. Závěrem byly vyhodnoceny

výsledky zpracovaných analýz včetně návrhů a doporučení.
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Abstrakt

ČESÁNEK, Zdeněk. Posouzení bonity podniku typu vědecko – výzkumné organizace. Cheb,

2017. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: bonita, výzkumná organizace, bonitní a bankrotní model

Cílem této práce bylo zhodnotit bonitu společnosti typu výzkumné organizace. Nejprve

došlo k hodnocení společnosti z pohledu makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Dále

byla provedena SWOT analýza. Hlavní věcnou náplní této práce bylo na základě literární rešerše

vytipovat konkrétní bonitní a bankrotní modely a dle jejich výsledků uvést, zda se hodnocená

společnost nachází v pásmu bonity, šedé zóny nebo bankrotu. Dle výsledků lze říci, že se

hodnocená výzkumná organizace po většinu hodnoceného období, tedy roky 2011 až 2014

nacházela v pásmu bonity, ovšem v posledním roce, tedy rok 2015 se výzkumná organizace

VZÚ Plzeň s.r.o. nacházela někde na hranici šedé zóny a bankrotu.

Abstract

ČESÁNEK, Zdeněk. Assess the Creditworthiness of a Company such as Scientific - Research

Organization. Cheb, 2017. 60 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Keywords: creditworthiness, research organization, creditworthiness and bankruptcy models

The aim of this study is to evaluate creditworthiness of research organization. Firstly, the

company evaluation in terms of macro, micro and meso environment has been conducted.

Further, SWOT analysis has been implemented. The study includes literature review needed to

identify specific creditworthiness and bankruptcy models. The theoretical background was

further used in the practical part. The results of above mentioned models were used to indicate

whether the evaluated company is in the zone of creditworthiness, gray area or bankruptcy.

According to the results, it is possible to state that the evaluated research organization managed

to stay within the limits of creditworthiness for the majority of review period, i.e. between 2011

and 2014. However, in the last observed year 2015, the research organization VZÚ Plzen s.r.o.

was somewhere on the border of gray area and bankruptcy.