HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Ing. Zdeněk Česánek, Ph.D.
Studijní obor/zaměření: Podnikání ekonomika a mgmt/ Podnikání a mgmt
Téma bakalářské práce: Posouzení bonity podniku typu vědecko-výzkumné organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student se ve své bakalářské práci zabývá problematikou bankrotních a bonitních modelů ve výzkumné organizaci. Propojuje teoretická východiska s jejich praktickou aplikací. Při rešerši teorie student vychází z dostatečného množství zdrojů vč. zahraničních. Po analýze prostředí, která zahrnuje rovněž finanční analýzu, se soustředí na hlavní cíl práce - využití vícekritériálních modelů pro zhodnocení finančního zdraví výzkumné organizace, přičemž poukazuje na skutečnost, že jejich využití je nutné brát s ohledem na jistá omezení těchto modelů. Tato problematika má potenciál pro další zkoumání s ohledem na její specifika ve vazbě na výzkumnou organizaci.

Po formální stránce práce obsahuje dílčí nepřesnosti, a to vč. některých citací nebo neseřazení seznamu literatury dle abecedy.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Zdeňka Česánka k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaká je aktuální situace společnosti z hlediska základních finančních ukazatelů (poměrových)?
2. Jak se projevují dotace v jednotlivých finančních výkazech organizace?

V Plzni, dne 11. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).